Hinc itidem, per malam ratiocinationem, apud Hebraeos antiquos usus וְconversivae perfecti ortus est. Cum enim putarent, in ipsa littera וְ praefixa causam latere, cur simplici יִפְקֹד semper imperfecti, composito autem וַיִּפְקֹד perfecti notio subasset, eandem rem ad oppositum quoque modum traduci posse censuerunt, itaque, cum פְּקֹד sensum haberet, τῷ וַיִּפְקֹד imperfecti notionem subjecerunt.

XI.

Judic. III. 3, in verbis מֵהֶר בַּעַל חִרְמוֹן vocabulum בַּעַל interpolatum esse videtur.

XII.

Ejusdem libri XVI. 18, pro וַיַּעֲלוּ sine ullo dubio substituendum est וַיַּעֲלוּ, quod in plurimis Codicibus etiamnunc offertur. Causa corruptae lectionis haec esse videtur, quod

THESES.

I.

Magna pars historiae humanitatis historiā linguarum continetur: cuiusvis enim linguae
indoles populi, qui ea utitur, velut ingenium refert.

II.

Difficultas, qua nonnullos homines in quibusdam sonis efferendis laborare videmus;
prima causa habenda est, cur in aliis linguis aliae litterae offendantur, aut alia certe
earundem pronuntiatio obtineat.

III.

In universum praestat, orthographiam ad etymologiam quam ad pronunciationem
componere.

IV.

Misera orthographiae conditio in variis Europae linguis hodiernis partim a studio
conciliandarum inter se scriptoris et pronunciationis, partim ab usu Alphabeti his linguis
minus idonei, repetenda est.

V.

Difficultas tamen, quam Alphabetum a Romanis receptum parit, longe minor est
si etymologiam, quam si pronunciationem, in orthographia spectemus.

VI.

Tantum abest, ut omnia alicujus linguae vocabula a verbis ducta censenda sint, ut
potius statuendum sit, nullum initio inter nominum et verborum formas discriminem fuisse,
et idem saepe vocabulum modo pro nomine, modo pro verbo, fuisse adhibitum.

Ad vos denique quum se convertat oratio mea, optimi commititones! quorum dulcissima consuetudine in hac alma Musarum sede usus sum, fere cum Nasone dicere possum:

Nostraque quid portet jam nostis epistola, quamvis
Charta sit a vinclis non labefacta suis.

Nostis enim quo erga vos animo sim, nostis quam aegre me a vobis avelli passus sim. Vivite felices et mei memores, ut ego vestri nunquam obliviscar.

- §. 5. de Codicibus libri لب الباب، quibus ad hanc editionem usus sum, et
§. 6. de ipsius meae editionis ratione, et de subsidiis quae ad eam exornan-
dam adhibui.
-

Expositis iis omnibus, quae de operis parte jam perfecta, quaeque de parte postea perficiendā monenda habebam, jam huic praefationi finem impo-
nere possem, nisi religioni haberem, oblata nunc opportunitate non uti gratum
erga Praeceptores animum testificandi, et carissimis commilitonibus valedicendi.
Quamdiu enim hujus Speciminis defendendi propositum animo obversabatur,
civibus Academicis me annumerare non desii; hac tamen solennitate peracta,
jam omnia, quae me cum Academia jungebant, vincula dissolutum iri sentio,
praeter contractarum necessitudinum desiderium gratamque benefiorum in me
collatorum memoriam. Vobis igitur, Viri Clarissimi! quorum egregia institutione
tam in *Litterarum Humaniorum*, quam in *Theologiae disciplina* frutus sum,
persuasum sit, nunquam mihi ex animo effluxurum esse, quae quantaque vobis
debeam, et jucundissimam semper mihi fore vestri recordationem, cum tantae
eruditionis, tantae humanitatis, tanti amoris reminiscentia conjunctam.

Tu mihi praecipue es compellandus, Clarissime GEEL! quem studiorum
meorum habui fautorem et patronum egregium, cuius maxime consiliis et bene-
volentiae deboeo has vitae litterarum studio dicatae delicias. Publica haec be-
nefiorum tuorum commemoratio sit tibi testimonium grati animi, quem certiori
documento probare nondum mihi licuit.

Tibi autem quid debeam, Clarissime WEIJERS! quum declarare velim,
verba mihi desunt. Non tantum enim in studiis promovendis semper te para-
tissimum expertus sum, sed amici potius quam discipuli loco me semper ha-
buisti. Si qua spes est, fore ut unquam boni quid in litteris Orientalibus
praestare possim, haec tota tibi debetur; si quid bonae frugis in hoc opuscu-
lo inveniatur, id omne tuum ut praedicem et veritas et gratus animus a me
postulant.

maximam partem nominibus propriis constat, et cuius maximum pretium indicandā rectā eorum scribendi ratione continetur, summam diligentiam adhibendam esse, ut, ubi de recepta lectione quis dubitet, omnia veri indagandi admicula, quae nobis Codices obtulerint, ei praesto sint.

Practerea diligenter contuli excerpta libri **اللَّبَابِ** a Wüstenfeldio edita, quo- rum usus in confirmanda aut refellenda Codicum meorum auctoritate erat multiplex. Varias lectiones hinc depromtas insignivi littera W.; et quo melius appareret as-Sojutii in componendo hoc libro ratio, notavi omnia al-Lobabi capi- tula, quae ab eo omissa esse comperi.

Maximum hujus opusculi ornamentum sunt annotationes Clarissimi WEIJERSII, diversarum difficultatum enodationem et lacunarum expletionem continentes, quae maximam partem e Codicibus Manuscriptis Bibliothecae Leidensis, in pri- mis e Lexico Geographico et e Kamuso, desumptae sunt. Has omnes uncinis in- clusimus et in fine littera W. notavimus.

Vocalium puncta, quae initio rarius adscripseram, postea; suadente Prae- ceptore, omnibus nominibus propriis, de quorum pronuntiatione vel ex ipso hoc libro vel aliunde mihi certo constabat, addidi, quo facilior libri usus evaderet. Monendum tamen, hac quoque in parte multa ipsius Viri Clarissimi, Manuscri- ptos Codices conferentis, diligentiae et curae deberi.

Atque haec quidem sunt, quae hanc Speciminis partem in lucem emittens; ad Lectorem referre necesse duxi. Posterior pars, quae initium ducet a paginā **lvii^m**, intra quam brevissimum tempus sequetur, eamque comitabuntur Prolegomena saepius jam memorata, in quibus accuratius exponere mihi in animo est:

- §. 1. de illis, qui inter Arabes nominibus relativis explicandis praecipuam operam dederunt.
- §. 2. de as-Sam'anio, ejusque opere **فِي الْأَنْسَابِ**.
- §. 3. de Ibno-l-Athiro, ejusque opere **اللَّبَابِ**.
- §. 4. de as-Sojutio, ejusque opere hic edito **لُبَّ اللَّبَابِ**.

situs, ex aliis libris editis nondum cognitus, in hoc opere indicatur; genus et patria virorum illustrium, cognita nominum relativorum, quibus utuntur, origine, saepe illustrantur; aliae quaestiones de historia, de litteris, de sectis religionis, passim tanguntur novaque iis lux affunditur. Observandum est porro, nomina relativa a nominibus propriis, maxime locorum peregrinorum, ducta, saepissime a communi forma deflectere, quare de eorum origine vel ex optimis studii Geographici adminiculis certo constare non potest. Si autem quaedam scitu digna, quae majus opus offerebat, in hoc compendio desiderantur, haec tamen magna ex parte compensant sublati errores haud pauci, addita nonnullis vocibus orthographia, ubi in majori opere deërat; numerus insignis capitulo-rum, quae as-Sojutius adjecit; denique exigua libri pro rerum eo contentarum copiâ moles, quo fit ut aptissimus simul et dignissimus sit, qui omnium litterarum Orientalium studiosorum manibus teratur.

In hac editione paranda duobus usus sum Codicibus. Priorem, quem littera A. notavi, insigni cum benevolentia Londino Leidam nobis describendum misit Vir Doctissimus JOHANNES LEE. Cujus eximii viri utrum magis admireremur splendi-dam Codicum Manuscriptorum Orientalium bibliothecam, ingenti sumtu et labore comparatam, an laudibus efferamus summam humanitatem, qua egregios illos thesauros rerum Orientalium scrutatoribus aperire paratus est, dubitamus; per-suasum vero ipsi sit, nos accepti beneficij memoriam grato semper animo re-culturos esse. In Catalogo Manuscriptorum a Viro Doctissimo collectorum, quem consecit G. C. Renouard, linguarum Orientalium olim in Universitate Cantabri-gensi Professor, quique a. 1830 Londini typis expressus est, de Codice illo agitur p. 17 n. 82. Nos accuratius in Prolegomenis de eo dicturi sumus.

Alter Codex, quem nota B. insignivimus, est Codex Bibliothecae Leidensis 685 (Cat. n. 1399, in p. 466): qui itidem pluribus in Prolegomenis describetur. Omnes utriusque Codicis variantes lectiones diligenter enotavi. Sunt in his plurimae, quas sine ullo damno omitti potuisse quis censeat; e malui nimia cura, quam incuria et socordia peccare, ratus, in tali praecipue libro, qui

bavit, ut testetur Ibn-Challican, fere non nisi hoc compendium hominum manibus teri.

Excerpta Wüstenfeldii de prompta sunt e Codice MS. Bibliothecae Gothanae, qui tamen, quod vehementer dolendum est, non nisi septem primas alphabeti litteras continet. Quamvis igitur Wüstenfeldius reliquam quoque illius Codicis partem aliquando edendi spem nobis fecerit, vix tamen sperare licet, fore ut unquam totum Ibno l-Athiri opus vulgari possit, nisi forte exemplum perfectius alicubi lateat, cuius notitia ad nos non pervenerit.

Est igitur ut nobis gratulemur oblatam opportunitatem in lucem emittendi لُبَّ الْتِبَابِ فِي تَحْرِيرِ
breviorem illius compendii majoris epitomen, inscriptam جلال الدين أبو الفضل عبد الرحمن بن الانسابِ، et compositam a philologo eximio الكمال السيوطي الشافعى qui natus est a°. Ar. 849, obiit a°. 911, et cuius dupli-
cem vitam in Prolegomenis ad *Specimen* suum nuper edidit Doctissimus Meursius. Fatendum quidem est, res multas scitu dignas in Ibno-l-Athiri opere inveniri, quae in as-Sojutii desiderentur; nomina, quae ad classem et التَّيَقاتِ الْعَيُوبِ pertineant, pleraque, quae ad الْنَّكَابِ، omnia ab eo esse omissa; stemmata familiarum plerumque neglecta aut certe truncata esse; omnia fere, quae de variarum sectarum opinionibus tradidisset as-Sam'anius, et servasset Ibno-l-Athir, esse expuncta; denique omnem fere mentionem virorum, qui hoc illove nomine relativo essent usi, esse resectam: quorum postremum ibi in primis haud parvam molestiam creat, ubi idem nomen relativum a compluribus diversis tribubus proavisve aut locis ducitur, et ubi ergo necesse est, nisi aliunde lux affulgeat, ut optio anceps et incerta maneatur. Servavit tamen as-Sojutius omnia, quae scire nostra plurimum interest, nempe nominum relativorum omnium explicacionem, et praecepta de eorum scriptione et pronuntiatione: quo non tantum ipsorum illorum orthographia cognoscitur, sed principalium quoque a quibus ducuntur nominum. Unde per hujus libri usum infinitus numerus hallucinationum corrigi dubiaque infinita tolli possunt. Tum ingens numerus est locorum, quorum

edere in animo est. De ipso tamen, qui hic Lectori offertur, libro jam paucis
hic dicendum est.

Continet hocce opus compendium thesauri maximi talium nominum, conditi
، تاج الاسلام ابو سعد عبد الكريم بن محمد انتميبي السمعاني
a viro celebratissimo qui natus est anno Arabum 506, obiit a. 562. Hic in suo opere, non
tantum omnia ea nomina, quorum classes modo recensebamus, quae quidem ei
nota erant, collegit, ordine alphabeticō dispositi, et, quantum fieri potuit,
explicuit; sed in singulis etiam capitulis homines illustriores omnes indicavit,
qui nominibus relativis, in quibus explicandis ea versantur, usi fuissent, ac simul
brevem de eorundem vitâ notitiam adjecit: unde opus illud, ut ait Ibno-l-Athir,
اطال و استقصى حتى خرج عن حد الانساب و صار بالتواريخ أشبة

Itaque as-Sam'anii opus uberrimum, at multa a proposito aliena continens,
in compendium redigere et comparatu facilius reddere aggressus est vir doctis-
simus ابن الأكير الجزری، عز الدين أبو الحسن على بن محمد الشيباني
qui natus est a. 555, obiit a. 630. Hujus opus, quod inscripsit
كتاب التلباب في تهذيب الانساب، jamdudum e locis ab Abulfedao aliisque laudatis, aliquatenus
cognitum habuerunt viri docti; vera tamen ejus ratio et utilitas perspecta demum
est ex excerptis ex hoc libro a Wüstenfeldio editis, partim in libro: *Abulfedae*
tabulae quaedam Geographicae, partim in separato libello, cui titulus est: *Specimen el-Lobabi*, quorum uterque prodiit Gottingae anno 1835.

Ratio, qua Ibno-l-Athir propositum suum exsecutus sit, patet cum ex ipsis
illis excerptis, tum maxime ex ejus praefatione iis adjecta. Retinuit capitula
omnia; sed ubi complures viii commemorabantur, hos praeter unum vel duos omissit,
et resecuit plurima, quae de iis tradita fuerant, a proposito aliena; correxit
errores haud paucos; stemma familiarum, a quibus nomina relativa ducbantur,
quoties hoc neglectum erat, usque ad tribum ex qua eae ortae essent, persecutus est;
orthographiam, ubi omissa erat, saepius addidit, et multis capitulis
plane novis universum opus auxit. Laborem autem suum ita viris doctis pro-

igitur omnia comprehenduntur nomine **الأنساب**, quod collectivum plurativum est, ductum a singulari **نَسَبٌ**, quod Freytagius in Lexico interpretatur: *nomen patronymicum et gentile*, sed cuius significatio, ut e superioribus manifestum est, multo latius patet. Nec nomine **الأنساب** vera tantum nomina relativa comprehenduntur, sed talia etiam, quae a Grammaticis nomini relativo assimilantur, quaeque illi vocant **كلمات تُشَبِّهُ الاسم المنسوب**: cujusmodi sunt formae **فعال**, **فعيل**, **أفعى**, **أفعيل**, **aliarum**, quibus artes et profesiones indicari solent (conf. Sacyi *Gramm. Arab.* T. I. §. 793 sqq.). His addantur multa nomina formarum **الأنساب** appellantur: quae tamen minus recte huc referuntur, ideoque melius ab aliis omittuntur. Haec igitur, quae declarant, quam ampla notio sit, quam Arabes vocabulo **الأنساب** subjecerint, confirmare lubet allato Ibno-l-Athiri loco e praefatione ad librum sumto, in quo Abu-Sa'di Sam'anensis opus **his** verbis describit: قد جمع فيه الانساب في الانساب فى his verbis describit: **الأنساب** الى القبائل والبطون كالقرشي والهاشمي وانى الآباء والأجداد كالسليماني والعاصمي والى المذاهب فى الفروع والاصول كالشافعى والحنفى والحنفى والأشعرى والشيعى والمعتزلى والى الأئمكناة كالبغدادى والموصلى والى الصناعات كالخياط والكمال والقطاب وانبعاث وذكر ايضا اصنافات والعيوب كالخطوبل والقصير والاعمى (والاعمى fort. leg. **للواء**) والضرير والآنقاب كجذرة وكبدحة (vid. *Specimen el-Lobabi* a Wüstenfeld. editum, p. ۱). In qua recensione Ibno-l-Athir omisit tantum ea nomina relativa, quae liberti adsciscunt **الجعفى** (i. e. necessitudinis ergo quae inter patronum et libertum intercedit), quorumque in ipso quod nunc edimus opere exempla videre licet **العثمانى**, **الجعفى**, caet.

Horum igitur nominum, ^{الأنساب} dictorum, explicationi multum operae impenderunt viri docti inter Arabes, alii operibus de industriâ eo consilio conditis, oblatâ opportunitate alii. De his verbo egit Herbelotus in voce *Ansab*, nos accuratius dicturi sumus in Prolegomenis, quae cum altera hujus libri parte

absoluta, plagulae jam typis exscriptae satis aptum volumen efficere viderentur, Praeceptore etiam monente, Speciminis defensionem diutius differre nolui. Partim enim, quia amici plerique et aequales Academiam nunc jam reliquerant, valde mihi displicebat, solennitatem eam tamdiu procrastinare, donec omnes quibuscum disputare mihi volupe foret, inde discessissent; ac partim propter muneris mihi mandati rationem plurimum quoque mea interesse videbatur, ut progressus qualesunque a me in litteris Orientalibus factos quam primum publico aliquo documento probarem.

Si quis autem quaerat, cur hoc potissimum opusculum edendum elegerim, sciat, Clarissimum WEIJERSIUM id mihi dupli de causa p[ro]ae caeteris commendasse, quarum altera in ejus facilitate, altera in utilitate est posita.

Opus facilius ideo erat eligendum, quod jam ab initio exspectabam, illud mihi, juveni imperito, procul a Praeceptoris consiliis et Bibliothecae Leidensis egregiis adminiculis absolvendum fore. In hoc autem opusculo nullae graviores erant difficultates ad linguam pertinentes; tum commodissima erat opportunitas oblata duorum Codicum consulendorum, quorum alter nitidissime et accurate, alter non male erat scriptus.

Quod ad utilitatem attinet, non tantum fructum, quem ego ex hoc labore percipere possem, spectandum esse Praeceptor judicavit, sed simul curandum esse, ut meae qualesunque vires in tale opus impenderentur, cuius editio Viris Doctis quoque grata futura esset. Haec vero utilitas quo melius appareat, age paulo accuratius videamus, qualis hujus libelli sit ratio.

Arabes praeter ipsum nomen quod singulis proprium est, et praeter appellationes quas a patris aut liberorum nominibus desumtas adsciscunt, vulgo etiam unum aut plura nomina relativa gerunt; quae quidem saepissime a tribu aut familia ex qua orti sunt, nec raro tamen etiam a patre, avo aut proavorum aliquo ducuntur. Alia derivata sunt a secta quam in religione sequuntur, alia a regionibus aut locis unde oriundi sunt, alia ab arte aut opificio quo vitam sustentant; alia denique liberti a patronorum nomine tracta adsciscunt. Haec

erat; litterae Anglicae accuratius erant perscrutandae; tum suadebat etiam spes illa animo obversans, ut progressum in litteris Orientalibus factorum quam primum specimen ederem. Sine linguae Arabicae enim et religionis Mohammedicae cognitione Malaeorum scripta intelligi nequeunt. Prima autem difficultas levabatur spe facta, fore ut litterae Malaïcae post annum demum mihi essent docendae, utque interea Viri Clar. ROORDAE VAN EYSINGA institutione fruerer. Itaque litterarum Anglicarum studio accuratiori statim Codicis Arabici describendi laborem adjunxi, suadente et instigante Clarissimo WEIJERSIO, Praeceptore carissimo. Dum in eo labore versabar, spes antea incerta certior evasit, et Codicis prius accepti (A.) vix describendi finem feceram, alterum (B.) postea collaturus, quum sperati munera honores in me collati sunt. Itaque Bredāam me contuli, ubi statim inchoatum linguae Malaïcae studium, munerasque docendi novitas et difficultas, ita initio animum meum occuparunt, ut Specimen edendum per complures menses neglectum jaceret. Simul ac primae difficultates erant superatae, denuo quidem manum huic operi admovi; at vetuit tamen tum eontinuum litterarum Anglicarum et Malaïcarum, et postea incepsum quoque linguae Javanicae studium, tum institutio linguae Malaïcae post annum mihi mandata, denique opera in Introductionem ad litteras Anglicas (sub titulo: *Specimens from the English Classics*) impensa, cujus prior pars jam prodiit, altera sub prelo est, quominus omnes vires ad edendum Codicem Arabicum intendere possem. Praeterea, quum tandem nonnullae plagulae essent paratae, admodum lente tamen processit typothetarum labor, partim quia typorum paucitas postulabat, ut dimidiatae tantum plagulae prelo subjicerentur, partim quia preli distantia, ut sponte intelligitur, longius tempus consumebat. Quam posteriorem difficultatem insigniter quidem minuit cura, cum a Clarissimo WEIJERSIO, tum ab amicissimo VALETONO, nunc Ecclesiae Gallicae, quae Medioburgi est, Antistite, et a Doctissimo MEURSINGIO, Adjutore Interpretis Legati Warneriani, corrigendis typothetarum speciminibus adhibita, non tamen sustulit omnem. Quum vero tandem eo perventum esset, ut, plusquam dimidia parte operis